
ANO XL                     N.º 196                29/11/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
SAEP............................................................................................................................................................................11 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMF, GQA, TEP..........................................................................................................................................................13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 43.366 de 19 de novembro de 2010. 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito Profissional e 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional de exercício anterior. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 41.249 de 19/11/2009, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicado no BS/UFF nº 
191 de 16/11/2009, excluindo o nome da servidora Vera Lucia Rosa da Conceição Martins, mat. 
SIAPE 306364 ocupante do cargo de Cozinheiro, referente à progressão do padrão C13  para C14 
com vigência em 17/11/2009. 
 
Art. 2º - Conceder Progressão por Mérito Profissional, referente a exercícios anteriores, à servidora 
Vera Lucia Rosa da Conceição Martins, mat. SIAPE 306364 ocupante do cargo de Cozinheiro desta 
Universidade, conforme se segue: 
 
Matrícula 

SIAPE Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de Vencimento Vigência 

De Para 

306364 VERA LUCIA ROSA DA CONCEIÇÃO 
MARTINS Cozinheiro C 13 14 17/05/2008 

306364 VERA LUCIA ROSA DA CONCEIÇÃO 
MARTINS Cozinheiro C 14 15 17/11/2009 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 43.367 de 19 de novembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010         SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 04 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 43.367, de 19 de novembro de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
             

310581 ALCINEA RODRIGUES ATHANAZIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 31/10/2010 

305404 ALOISIO RANGEL RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 11/11/2010 

311262 ANA HILDA GONCALVES DA MOTTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 07/11/2010 

1432432 ANA LUCIA DE LIMA ABREU ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 01/10/2010 

1433899 ANA LUCIA SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 29/10/2010 

1434107 ANDRE GUAYANAZ LAURIANO ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 10/10/2010 

302962 ANDREA CRISTINA DA CRUZ MARINS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 11/11/2010 

302957 ANGELA MARIA CALCAGNOTTO MÉDICO-ÁREA E 13 14 01/11/2010 

1509998 ANTONIO DANTAS DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 3 4 04/10/2010 

303874 BALTAZAR VIVIANO DA ROCHA MÉDICO-ÁREA E 11 12 26/04/2010 

302961 BEVERLY JARDIM DE OLIVEIRA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 07/11/2010 

1459194 CAMILLA MORCELLI TOVAR MÉDICO-ÁREA E 3 4 26/10/2010 

311245 CHRISTIANE FERRARI QUADROS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2010 

311242 DALVA MARTINS CAMPELO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 23/10/2010 

305411 DALVA SUELY DE CARVALHO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 18/11/2010 

302964 ENEIDA DO NASCIMENTO SOLE MÉDICO-ÁREA E 13 14 09/11/2010 

311626 EUNICE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 08/11/2010 

311233 EVALDO SCHMIDT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 29/10/2010 

1280330 FERNANDO SERGIO DA COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 05/11/2010 

302947 IRIS RODRIGUES PRUDENTE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 22/10/2010 

1280925 ISABEL CRISTINA DE JESUS ALMEIDA ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 08/11/2010 

302965 IZABEL CRISTINA SOARES DE MELLO ASSISTENTE SOCIAL E 13 14 19/11/2010 

1432611 JOANA D ARC RIBEIRO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 07/10/2010 

2191685 JOEBER BERNARDO SOARES DE SOUZA MÉDICO-ÁREA E 4 5 02/11/2010 

308190 JORGE JOSE MURY GOMES MOTORISTA C 14 15 21/11/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010         SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 05 

 
1432617 JUSSARA ITACY BARROSO DA CONCEICAO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 13/10/2010 

1515775 KARINE MARCONI DA ROCHA LEITE ODONTÓLOGO E 3 4 16/11/2010 

6306654 LILIA RIBEIRO GUERRA MÉDICO-ÁREA E 8 9 19/11/2010 

311257 LILIANA IVON GONZALEZ ALLENDE DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 22/10/2010 

302956 LUCI ANDRADE FIGUEIRA APPOLINARIO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 01/11/2010 

302977 LUCIANO CHAVES MANOEL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 27/11/2010 

302777 LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO MÉDICO-ÁREA E 13 14 03/10/2010 

6308289 MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES MÉDICO-ÁREA E 14 15 18/10/2010 

303575 MARCOS ANTONIO DO ROSARIO CORDEIRO MÉDICO-ÁREA E 13 14 02/11/2010 

310362 MARCOS ANTONIO RAMOS BALTHAZAR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 25/10/2010 

311238 MARIA APARECIDA SOARES BATISTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 28/10/2010 

1433893 MARIA CLAUDIA MENDES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 06/10/2010 

310584 MARIA CONSUELO RODRIGUES DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 06/11/2010 

305108 MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 09/11/2010 

302991 MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO DE VASCONCELOS MÉDICO-ÁREA E 13 14 28/11/2010 

311243 MARIA DE NAZARETH DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 28/10/2010 

6310559 MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO MÉDICO-ÁREA E 7 8 04/11/2010 

1056378 MONICA GOMES DE ALMEIDA MÉDICO-ÁREA E 9 10 10/11/2010 

311170 NISVAL DE MAGALHAES JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 10 11 02/09/2010 

1509986 PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 03/10/2010 

311236 REGINA CELIA DE OLIVEIRA DIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 29/10/2010 

311249 RINALDO FABIO SOUZA TAVARES MÉDICO-ÁREA E 10 11 30/10/2010 

311532 ROSALINA MARIA DA SILVA BAPTISTA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 07/11/2010 

305426 ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 27/11/2010 

308424 SANDRA HELENA ARAUJO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 02/11/2010 

302969 SANDRA LUZIA DA COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 25/11/2010 

308189 SEBASTIAO DA SILVA FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 21/11/2010 

311244 SELMA DE MELO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 21/10/2010 

310579 SOLANGE FERNANDES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 30/10/2010 

311240 SUZETE IZIDORO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 25/10/2010 

308438 TERESINHA FREIRE RIBEIRO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 14 15 07/11/2010 

310583 WALDICREA ROCHA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 31/10/2010 

1198198 WANIA CARLA DE FREITAS DANTAS ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 15/11/2010 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010         SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 06 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
       

Anexo à Portaria 43.367, de 19 de novembro de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
             

311309 ADERBAL GUIMARAES FERREIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 15 16 25/11/2010 

308434 AILTON RIBEIRO FERNANDES TÉCNICO EM ARQUIVO D 14 15 04/11/2010 

308079 ANA ELISABETE ARAGAO PRODUTOR CULTURAL E 13 14 01/09/2010 

305110 ANSELMO PEREIRA GARCIA DESENHISTA-PROJETISTA D 15 16 01/11/2010 

308807 CARLA MARIA D ASSUMPCAO THOME ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 27/11/2010 

311294 CLAUDIA FIDELIS RAMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 25/11/2010 

757727 CLAUDIA MACEDO ASSISTENTE SOCIAL E 13 14 12/11/2010 

311293 CLAUDIA SOLAGAISTUA REINOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 19/11/2010 

305412 CLEIA MACHADO DE SA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 18/11/2010 

311727 DANIEL DE PAULA CODECO JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 21/11/2010 

308447 DAVILMA ANTONIO BORGES TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 14 15 02/11/2010 

308458 DOUGLAS ALEXANDRE CORREA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 21/11/2010 

308193 DULCINEA PEDRINA DO NASCIMENTO PECANHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 11/11/2010 

310817 EDILA PEREIRA DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 09/11/2010 

946429 EDIVALDO SANTOS GOMES DA SILVA MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRA-ESTRUTURA D 14 15 02/11/2010 

311297 EDUARDO RODRIGUES GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 21/11/2010 

1532640 ELAINE DE MOURA MELO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 15/11/2010 

308506 ELIANA DE VARES CACAO FARMACÊUTICO E 14 15 02/11/2010 

303094 FATIMA PEREIRA MARINS ALBUQUERQUE TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 01/11/2010 

308445 ILMAR DOS ANJOS QUELHAS AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 14 15 14/11/2010 

305423 JAINETE ANA FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 27/11/2010 

311018 JESSE BARBOSA DE FREITAS JUNIOR TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 15 16 03/11/2010 

308457 JOANA D ARC GARCIA DE AZEVEDO TÉCNICO EM ARQUIVO D 14 15 16/11/2010 

305155 JOAO DOS SANTOS CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 07/11/2010 

305418 JORGE ANTONIO AREAS DA SILVA ENGENHEIRO-ÁREA E 15 16 24/11/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010         SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 07 

 
305406 JOSE CARLOS GOMES SERVENTE DE OBRAS A 15 16 05/11/2010 

1059601 JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 9 10 18/11/2010 

1061694 JULIA MARIA SCIAMMARELLA CALVELLI AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 26/11/2010 

265438 JULIO CESAR MELLO D AMATO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 22/04/2010 

295693 JUSSARA DA SILVA GOMES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 26/11/2010 

224750 KARLA MARTHA TORRES COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 02/11/2010 

308460 KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO EDITOR DE IMAGENS D 14 15 22/11/2010 

308448 KATIA COSTA DE OLIVAES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 14/11/2010 

1659310 KELLY COSTA DE ALMEIDA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 27/07/2010 

756454 LUCIA HELENA GOMES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 24/11/2010 

311279 LUCILEIA LERBAK PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 20/11/2010 

308442 LUCIO ANTONIO DE PAULA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 14/11/2010 

302958 LURDES DE ARAUJO PEREIRA RECEPCIONISTA C 13 14 01/11/2010 

305139 MARIA AUXILIADORA LESSA DAMASCENO FERREIRA DIRETOR DE PROGRAMA E 15 16 11/11/2010 

310242 MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 27/11/2010 

311215 MARIA HELENA DE ARAUJO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 04/10/2010 

302971 MARISA VALLE DOS SANTOS VIEIRA DE MACEDO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 26/11/2010 

308477 MAURO PEREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D 14 15 02/11/2010 

302967 NORMA SILVEIRA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 20/11/2010 

302973 REGINA COELI RODRIGUES COELHO MARTINO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 26/11/2010 

387079 REGINA PERES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 01/11/2010 

305425 RICARDO MACIEL DA COSTA MÉDICO-ÁREA E 15 16 27/11/2010 

308453 RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 16/11/2010 

305417 ROBERTO DIAS DE ALVARENGA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 24/11/2010 

305178 ROGERIO COSME VIEIRA DE CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 30/11/2010 

749352 RONALDO DE OLIVEIRA COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 14/11/2010 

305428 RONALDO PEREIRA COSTA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 15 16 10/11/2010 

305414 ROSA CABRAL PINTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 17/11/2010 

311285 ROSANA COSTA DE ARAUJO FEIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 27/11/2010 

302729 ROSANA LOPES DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 26/06/2010 

311308 ROSANGELA DA CONCEICAO VASCO GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 25/11/2010 

1035140 SANDRA REGINA MEDEIROS DO NASCIMENTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 22/11/2010 

302972 SILVIA REGINA RODRIGUES COELHO DA FONSECA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 26/11/2010 

310582 SILVIO CARLOS DE ASSIS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 31/10/2010 

305148 SOLANGE MAGALHAES DE ARAUJO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 12/11/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010         SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 08 

 
308194 STELA MARIA GUERREIRO DA SILVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 23/11/2010 

756447 TERESINHA DE JESUS FERNANDES CORNELIO ODONTÓLOGO E 15 16 24/11/2010 

302963 TEREZA CRISTINA NASCIMENTO MACHADO ADMINISTRADOR E 13 14 11/11/2010 

308199 TEREZA CRISTINA VILLAR DOMINGUES ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 28/11/2010 

311320 UBIRATA FERREIRA RODRIGUES MÚSICO E 10 11 19/11/2010 

1532631 VALERIA MARQUES PAULSEN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 23/11/2010 

311313 VERONICA MARIA CARDOSO DE MENEZES OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 25/11/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 43.368 de 19 de novembro de 2010. 
   

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010                        SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 010 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  

Anexo à Portaria 43.368, de 19 novembro de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

1551778 CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR E 2 3 25/09/2009 
       
       
       
       
       
       

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
Anexo à Portaria 43.368, de 19 novembro de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

1077645 MANOEL ZEFERINO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 7 8 01/05/2008 
1077645 MANOEL ZEFERINO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 08/08/2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 011 

 
     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 124 de 18 de novembro de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula SIAPE 302875, 
para a fiscalização do serviço de engenharia para execução de obra de reforma da Fachada, com 
substituição das esquadrias de madeira por alumínio e instalação de grade de ferro no Prédio da 
Universidade Aberta à Terceira Idade, Campus do Mequinho, Rua Jansen de Mello, 174 – Niterói – RJ, 
Processo nº. 23069.006.456/2010-74, e no seu impedimento a Engenheira Civil JULIANA RIBEIRO 
COSTA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1757042.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 125 de 18 de novembro de 2010. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula SIAPE 302875, 
para a fiscalização do serviço de engenharia para execução de obra de reforma do Telhado do Instituto 
de Química situado no Campus do Valonguinho, Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, Centro – 
Niterói -RJ, Processo nº. 23069.008.961/2010-53, e no seu impedimento a Engenheira Civil JULIANA 
RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1757042.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 126 de 19 de novembro de 2010. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil CHAN SAO HENG, matrícula SIAPE 303235, para fiscalização do 
serviços emergenciais de engenharia, com fornecimento dos materiais, para recuperação de prédio do 
Setor de Botânica do Instituto de Biologia, situado no Campus do Valonguinho, Avenida Visconde do 
Rio Branco s/nº, Centro – Niterói -RJ, Processo nº. 23069.0052.761/2010-38, e no seu impedimento a 
Arquiteta GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ, matrícula SIAPE 310969.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 013 

 
Parte 4: 

                                                       
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 32 de 23 de novembro de 2010. 

 
 
EMENTA: Consignação de Referência Elogiosa. 

 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Consignar Referência Elogiosa aos servidores DÉO ANSELMO PINHEIRO (SIAPE nº 0305591-
3), LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA (SIAPE nº 304457) e SHEILA REGINA MATOS DE 
AZEREDO (SIAPE nº 306979) pela organização, empenho e dedicação demonstrados na realização do 
III Encontro de Servidores Técnico-Administrativos da Faculdade de Farmácia.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia  

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 05 de 16 de novembro de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes SILVANA VIANNA RODRIGUES (SIAPE 306948), ANA MARIA 
RANGEL DE FIGUEIREDO TEIXEIRA (SIAPE 302746) e FELIPE SILVA SEMAAN (SIAPE 
1372084), para constituírem a Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação do Departamento de Química 
Analítica, com o objetivo de emitir pareceres sobre projetos de pesquisa, pedidos e relatórios de 
afastamento e assuntos congêneres. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 196 29/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 005 de 18 de novembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 
progressão funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARA SALLES TELLES, HELDER GOMES COSTA e JOSÉ 
RODRIGUES DE FARIAS FILHO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação para fins de progressão funcional do Prof. LUIZ CARLOS BRASIL DE BRITO MELLO, 
do Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 

 
 


